UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Praxis Episcopalis

Piasecki, Paweł

Coloniae Agrippinae, 1620

De Persona iudicis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61608](#)

Visitatio expeditur, & non amplius dari debet. Conc. loc. cit.

Et nonnisi pro moderato comitatu, qui viginti vel trinaria electiones exceedere non debet. cap. cum Apostolus. de censibus. Et quidem hic numerus comitatus in locis abundantibus redditibus sustineri posset, alia autē Ecclesiae pauperes, quae tanto numero sustentando sufficere non possent, ultra suas vires grauari non debent. cap. illud te. 10. quæst. 3. Sed si vna non sufficiat ad sustentacionem, duæ, tres vel etiam plures vna procurationem componant. cap. procurations, de censibus.

Liberum est etiam Visitatis, si ve-
lint pecunia redimere procurationem,
& Visitator tenetur recipere in ea spe-
cie, quæ fuerit oblata. cap. felicis. de cen-
sibus. in 6. Conc. lo. cit. Vel si aliqua com-
positio super modo procurandi facta
sit, illa seruanda est. Abb. in Clem. ad no-
strum. de censib.

Dum autem visitat Clerum ciuitatis
vbi sita est Cathedra procuratio illi nul-
la debetur ex vsu plerumque recepto

15.

post Conc. Trid. quem etiam Neap. ser-
uari testatur in sua praxi. Genuen. cit. c.
19. Et sibi respondit S. Cong. Conc. a-
loquin contrarium de iure veteri videri
potest apud Innoc. Abb. in cap. venerabi-
li. de censib. Host. ib. & in Sum. eo. tit.
num. 19.

Neque debetur procuratio, dum visi-
tantur loca specialiter exempta à præ-
stanta procuratione. Host. in sum. lo. cit.
de censib. num. 14.

Neque debetur dum visitantur hospi-
talia, & domus pauperum vel infirmo-
rum. Cardin. in Clem. quia contingit. de
relig. dom. Lapis de hospital. nu. 98. Sylu.
in sua Sum. verb. hospitale. num. 16.

Insuper etiamsi de iure communi pro-
curatio præscribi nō possit. c. cū ex offici.
de præscript. hodie tamen ex noua dispo-
sitione Conc. Trid. cit. præscribitur, nec
peti potest, vbi illam non dandi viget
consuetudo, propter illa verb. Conc.
ibid.

In illis vero locis seu Provincijs, vbi co-
suetudo est, ut nec virtualia, nec pecunia,
nec quicquā aliud à Visitatori. accipiatur
sed omnia gratis siant, ibi id obseruetur.

C A P V T IV.

De Iudicijs.

Xpeditis breui Iudicijs extraordinarijs, Ordinarium videamus. Et istud dici-
tur actus legitimus trium Personarum, Iudicis & Actoris, Rei, qui redditur in
inuitum. Host. in sum. de iudic. num. 2. Abb. ib. in rub. num. 1.

A R T I C V L V S I.

De Persona Iudicis.

¹ Episcopus habet intentionem fundatam super omnes de Diœcesi.
² Ordinarius potest punire Episcopum delinquentem in sua Diœcesi.

³ Episcop-

- 3 Episcopus quolibet loco Diœcesis sua iudicare potest.
- 4 Archiepiscopus non habet iurisdictionem in subditos sui suffraganei, nisi in quantum fuerit ad ipsum per appellationem deolutam.
- 5 Stylus Curiæ seruat vi cause omnes in præmia instantia coram Ordinarys iudicentur.
- 6 Beneficiorum reseruatorum causa non remittuntur ad Ordinarium pro prima instantia.
- 7 Episcopus excommunicatus iudicare non potest.
- 8 Episcopus in aliena Diœcesi iudicare non potest.
- 9 Episcopus est competens Iudex in causis Ecclesie sua, sed potest recusari ut suspectus.
- 10 Iudex ex quibus causis potest recusari ut suspectus.
- 11 Episcopus an teneatur habere Vicarium.
- 12 Episcopus potest Vicario suo concedere amplam sive coarctatam potestatem.
- 13 Vicarius vocari potest ad placitum Episcopi.
- 14 Vicary potestas quando expirat.
- 15 Episcopus an teneatur de facto Vicary sui.
- 16 Vicarius generalis & foraneus quomodo differunt.
- 17 Laicus non potest esse Vicarius Episcopi.
- 18 Laico qua possint committi in judicialibus Ecclesiasticis.
- 19 Vicarius & iurisdictio Ecclesie locari non potest.
- 20 Vicario non possunt committi ea que sunt Ordinis Episcopalis nisi sit Episcopus.
- 21 Archiepiscopum continetur in dispositione loquente de Episcopo.
- 22 Ordinarii nomine qui veniunt.
- 23 Episcopo causa delegata an transeat in successorem.
- 24 Causam delegatam Vicario Episcopus iudicare non potest nec è contra.
- 25 Delegatus quando posset subdelegare.
- 26 Canonicus venit appellacione dignitatis.
- 27 Delegati iurisdictio quando expiret.
- 28 Iudex an iudicare debeat secundum allegata.
- 29 Iudex quomodo procedere debeat in dubiis.
- 30 Iudex potest inducere partes ad concordiam.
- 31 Iudex occurrere debet ne veritas opprimatur.
- 32 Iudex an sententiam suam reuocare posse.
- 33 Citari nemo potest nisi de autoritate Iudicis.
- 34 Iudex an portulas accipere posse.
- 35 Iudex potest moderari salaria Notariorum.
- 36 Notarius dicitur Iudex Chartularius.
- 37 Notarius a quo creari potest.
- 38 Notarium creare potest quilibet Ordinarius.
- 39 Notarius Iudicis Ecclesiastici debet esse creatus à superiore Ecclesiastico.
- 40 Laicus potest esse Notarius in causis Ecclesiasticis.
- 41 Notarius non nisi super quibus fuerit rogatus confidere debet instrumentum.
- 42 Notarius qualis scientiam habere debeat.
- 43 Notarius debet seruare protocollum eorum que scribit.

44 Notarij instrumento, in quo nominantur testes, an credatur.

45 Notarius non debet edere acta sine Iudicis mandato.

46 Notarius & Index, si non extradant acta appellationibus quas poenas incurrat.

Episcopus sub num. 14.

Causa etiam ad Archiepiscopum per appellationem deuoluta, non amplius poterit iudicari apud Archiepiscopum, nisi in quantum fuerit appellatum; in rebus quo autem remitti debet ad priorem Iudicem, nisi ipse detulerit appellationem, cum appellationibus de appell. in 6. vel nisi partes se sponte submittant liti in reliquo caule de qua est questio. c. Romana. §. in alium. lo. cit. in 6. Fran. Gem. abid. Et Archiep. non poterit extendere suam iurisdictionem extra personas appellates; neq; potest citare aliquos ex subditis Episcopi ad ferendum in causa coram ipso veriente testimonium: neq; potest delegare causam subdito Episcopi invito. c. 1 de off. ord. c. 1. de fo. comp. in 6. It. d. si ipsem Archiepiscopum habeat aliquam actionem contra subditem sui Suffraganei, coram Suffraganeo litigare cum illo tenetur. Abb. in c. dilecti. 5. n. 13. de appell.

Non solum autem Archiepiscopus subditos Suffraganei sui non iudicat, sed etiam stylus Rom. Curia seruat, ut omnes causas in prima instantia coram Ordinario prius semper remittat decidendas, praesertim post Conc. Trid. ut idem Conc. sess. 24. c. 20. de ref. licet alioquin Sedes Apostolica de omnibus causis Ecclesiasticis immediate iudicare possit. c. cuncta. c. nunc vero. 9. q. 3. Ut & ad praelens alias iudicare soleret, nempe causas que iuxta Canonicas sanctiones apud Sedi eandem sunt iudicandas, vel quas Sum. Pont. arbitrio suo ad se expresse aduocaverit supplicatione manu propria signata; similiter & causas possessionis beneficiorum reseruatorum Sedi eidem Apost. hæc enim possunt immediate ab Auditore Camerae Apostolicae, seu alio delegato Apostolico cognosci, ex praxi quo-

Iudex fori Ecclesiastici, proprius est Episcopus in sua Dioecesi. cap. de persona. 2. quest. 1. c. conquerente. de off. ord. & ipse habet intentionem fundam de iure super omnes de Dioecesi, dummodo non sint specialiter exempti ab ipsis iurisdictione. cap. cum venerabilis. de cens. cap. cum persone. de priu. in 6. Verbal. decis. 306. p. 1. Rot. decis. 328. p. 2. diuersi. unde etiam Episcopum morantem in sua Dioecesi ratione delicti ibi commissi, iudicare & punire potest. cap. sane. de for. comp. gl. in cap. 1. de raptor. Abb. in cit. cap. sane. numero 5. & in cap. cum inferior. de maior. & obed. & in Clem. vn. num. 18. de for. comp. ad quod facit Conc. Trident. sess. 6. cap. 2. de ref. Et quolibet loco Dioecesis sua pro tribunali sedere potest. cap. cum venerabilis. §. quia vero. de except. cap. cum venerabilis. de Relig. dom. cap. cum Episcopos. de off. ord. in 6. quandoque autem etiam in loco exemplo sua Dioecesis Tribunal suum erigere potest, ut si non habeat aliud tutum locum exercere sua iurisdictionis in sua Dioecesi. gl. communiter recepta. in cit. Clem. vn. v. aut earum. de fo. compet. Abb. ib. nu. 4.

Nec quicquam alias iudicare potest subditos Episcopi ipso invito. c. nullus. de Paroch. ne quidem Archiepiscopus, nisi causa ad eum per viam appellationis deuoluta. cap. duo simul. de off. ord. cap. Roman. 1. de fo. comp. in 6. Ne quidem de eo sensu partium, Clerici enim non possunt consentire in iurisdictionem, non sui Prelat. si re a sensu proprij. c. significati. de fo. comp. Gem. in cit. c. 1. eo. ut. in 6. Sicut & è contra Episcopos non potest subiungere Clericum inuitum alteri tanquam Ordinario, licet causam ipsius delegare possit Hoft. in sum. de fo. comp. §. item E-

quotidiana signaturæ, quod etiam declaruit Greg. XIII. Constitutione sua emanata orto dubio ex lo. cit. Conc. Trid. super executione literarū in forma Brevis ad capiendā possessionē, ut sequitur.

Ad Romani Pontificis prouidentiam circumspectam pertinere digneſtitur, dubia ſuper Sacrorum Conciliorum decretis pro tempore iuſtitia, ſic ſua Declarationis oraculo dilucidare & interpretari, ut exinde licet diſpendia inter fideles quoſlibet valeant ſubmoueri. Accepimus ſane nuper, quod licet multo- tis Rom. Pont. vi prouifiones & gratiae per eum de benefiциis pro tempore vaca- tibus, ac ſua & Sedi Apostolica diſpoſi- tioni & ordinationi reſeruatis, in favo- rem diuersarum personarum ſibi gratia- rum & acceptarum facta, executioni debita demandentur, & ne, (dum lite- ra Apostolica ſub plumbo deſuper expe- diuntur) beneficia ipſa ab aliquibus inde- bite occipientur, aut aliqua in ſpirituali- bus & temporalibus deſerimenta ſuſti- neant, nonnunquam corporalem poſfeſio- nem ipsorum beneficiorum & illis anne- xorum, iuriūq; & pertinentiarum quomodoq; Sedi & Camera Aposto- licarum nominib; apprehendi, ac om- nes & quoſcunque fructus, reditus, & prouentus beneficiorum & annexorum eorundem percipi, exigi, eosque inte- gros personis predictis, poſtquam ipſa li- teras ſub plumbo expeditas haberet, vna cum dicta poſſione conſignari; quandoq; verò dum literas ſub plumbō huiusmodi ex- peditas exiſtūt, ut ius ſuū vnicuiq; illorum conseruetur, & temerariorum audacia debita caſtigatione compescatur, ac ipſa litera Apostolica facilius debita execu-

tioni, ut par eſt, demādentur, protiſos de beneficiis in corporalē, realem, & actua- lem poſſitionē beneficiorum & annexo- rum, iuriūq; & pertinentiarum predi- ctarū induci, & inductos in ea manutene- ri, amotis quibuslibet intruſis detentori- bus ab eisdem, aliaq; fieri & exequi per diuersas ſuas in forma Brevis, & ſub an- nulo Piftatoris confectas literas mādet, & pracipiat, certis inibi forma & modo tunc praefcriptis dilecto filio cauſarum Curie Camera Apostolica generali Audi- tori, ſeu aliis executoribus deſuper de- putatis, quibus omnino parendum eſſet. Nihilominus nonnulli beneficia predi- dictis inhianteſ, ac gratias predictas clu- dere, eorumq; intruſiones & detentio- nes improbè tueri ſat agentes, executionē literarū in forma Brevis huiusmodi, & facultatē per eae ipſis executoribus at- tributam, diuersis dubiis & cauillationi- bus remorentur, & processus per eosdem exe- cutores deſuper habitos & formatos, ac inde ſecuta quacunq; nulla & inualida, nulliusq; robori vel momēti eſſe, neq; at- tendi debere contendunt, ſub pretextu quod in Decreto Conc. Trid. ſeff. 24. c. 20. diſpoſitum fuerit, quod cauſe omnes ad forum Ecclesiasticum quomodo libet per- tinenteſ, etiamſi beneficialeſ ſint in pri- ma instantia corā Ordinarī ſ locorū dun- taxat cognoscatur, exceptis hiis que iuxta Canonicas Sanctiones apud Sedem pre- dictam ſunt tractanda, vel quas ex vr- genti rationabiliq; cauſa iudicauerit Summus Pontif. Roma per ſpeciale re- ſcriptum signature ſue eius manu pro- priā ſubscribendum committere, aut au- vocare. Verum cum Decretum huiusmo- di Conciliū confeſſionem predicatorum

littera

literarum in forma brevis, & illarum
 executionem nihil afficias, neque per il-
 las causas eu instantia introducatur, sed
 mere executiū procedi mandetur; li-
 tera quoq; in forma brevis annulo Piscā-
 toris munita, non minoris sint efficacia, &
 auctoritatis, quā rescripta signatura Ro-
 pōr. eiusmanū propria subscripta. Nos in
 his nostra debita declarationis cautelam
 adhibentes, ac prouisorum predictorum
 ius, aduersus dubia & cauillationes hu-
 iusmodi aquitate & iustitia suadentibus
 præseruare volentes, nec non prædicta-
 rum & quarumcunq; literarum in for-
 ma brevis super capienda possessione nor-
 mine Camerā huiusmodi, aut in fauorem
 literarum sub plumbo expeditarum, tam
 à Prædecessoribus nostris, quam nobis &
 dicta sede hactenus concessarum tenores,
 ac litis, & cause, si qua desuper existant,
 statim & merita, nominq; & cognomi-
 na iudicium, executorum, & collig-
 gantium præsentibus pro sufficienter ex-
 pressis habentes. Motu proprio, non ad
 ipsorum Prouisorum, aut aliorum: nobis
 pro eis super hoc oblate petitionis instan-
 tiā, sed ex certa scientia, ac de mera
 nostra deliberatione decernimus &
 declaramus, per concessionem literarum in
 forma Brevis, & sub annulo Piscatoris
 super capienda possessione quorumcunq;
 beneficiorum dispositioni Apostolica re-
 servatorum, seu affectorum, Sedi &
 Camerā Apostolicā nominibus apprehen-
 denda, & eiusdem possessionis in fauore
 Prouisorum ab ipsa Sede de eisdem be-
 neficijs, postquam literas sub plumbo su-
 per prouisionibus huiusmodi habuerint
 expeditas relaxatione, nec non assisten-
 tia ipsis prouisis literas sub plumbo ex-

peditas habentibus praestanda, & aliorū
 inibi expressorum, executione facienda,
 quæ mandata executiva sunt, & sum-
 mariam dunt axat causarum, propter
 quas illa emanarunt, cognitionem requi-
 runt, Decretis huiusmodi. Contulī non
 contraveniri, nihilq; præiudicij illi in-
 fieri, vel eorum formam in aliquo vice-
 lari, neque id dici, aut censeri, vel execu-
 tionem literarum earundem, propterea
 in aliquo suffendi, siue remorari, aut fa-
 cultatem literarum executoribus con-
 cessam impediti, sed executores ipsos, &
 ab eis deputatos subexecutores, facul-
 tate sibi per easdem literas, ut presertim
 concessa, vti, sive, gaudere, & contra illi-
 non parentes ad declarationem incursum
 paenarum, & censurarum in eisdem li-
 teris in forma Brevis contentarum, ac in-
 uocationē Brachij Secularis procedere,
 ac alia omnia & singula in eisdem literis
 contenti, (illarum tamen forma seruata)
 facere & exequi libere & licet potuisse
 & posse; nec non processus desuper habi-
 tos & formatos, habendosq; & formā-
 dos, ac inde sequuta & sequenda, qua-
 canq; firma, valida & efficacia fuisse, &
 esse & fore, suosq; integros & plenarios
 effectus sortiri debere in omnibus, & per
 omnia, præstes quoq; literas de subrepti-
 onis vitio, aut intētionis nostra, vel quo-
 piām alio defectu notari, impugnari, vel
 inuicibiliter nullatenus posse; sicq; in pra-
 missis omnibus & singulis per quoscunq;
 Iudices, &c. Non obstantibus, &c. Dat.
 Roma, die 10. Iulij, an. 1574.

Licer autem Episcopus ut diximus,
 sit Iudex proprius suorum Diocesano-
 rum, aliquando tamen cessat ipsius iuris-
 dictio, ita quod iudicare non potest.
 Vt:

7. Ut primo si fuerit excommunicatus, vel hereticus declaratus. cap. ad probandum. de re. iud. cap. excommunicatus. de heret. Item si efficiatur furiosus, mutus, surdus, cap. 1. 3. quæst. 7. Item dum fuerit in aliena Dioecesi, tum enim ea omnia quæ requirunt causæ cognitionem exercere non potest, nisi de licentia illius, in cuius Dioecesi moratur. cap. non inuitati. 9. quæst. 2. Abb. in cap. nouit. de off. leg. & cum ita demum, si consentiant partes iudicari volentes, alioquin in uitio non possint trahi ad alienam Dioecesim, nec tenerentur compellere citati. cap. ut litigantes. de off. ord. in 6. gl. in Clem. vn. v. indulgemus. de fo. comp. Abb. ib. & in cap. nouit. super cit. num. 4. ubi restatur de commun. Rot. decis. 371. in no. illa tamen quæ expediuntur sine causæ cognitione, exercere potest etiam, dum est in aliena Dioecesi, ut potest dum est extra propriam Dioecesim delegare causam iudicandam in sua Dioecesi, potest instituere ad beneficia, & alia omnia quæ sunt voluntariae iurisdictionis, e. nouit. cit. iun. gl. v. terminos. Abb. cit. ib. Conar. lib. 3. ver. ref. c. 20.

8. Non posset item iudicare in casibus, in quibus ab alterutra partium legitime recusaretur; ut si vellet iudicare causam propriam. Et causa dicitur propria eius, ad quem ex ea emolumenntum vel damnum pertinet. H. in sum. de sent. sub nu. 4. Vel si esset causa suæ Ecclesie, seu bonorum mensæ ipsius, nam licet ipse sit Iudex competens in causis Ecclesie suæ, cap. si quis erga. 2. quæst. 7. Redoan. de reb. Eccl. non alien. quæst. 78. cap. 8. recusari tamen potest ut suspectus. Abb. in c. postremo. nu. 6. de appell. Franc. ib. Dee. ib. n. 9. ubi testatur de commun. Feli. Sicut. in c. insinuante. de off. deleg. Cef. de Graf. decis. 93. alias 4. de except. ite recusari Iudex potest, si sit Pater, Patronus, filius,

affinis seu amicus intimus unius ex col. litigantibus. c. accusatores. 3. q. 5. c. ad. bac. de rescrip. vel si fuit Procurator seu Aduocatus in ea causa. Abb. in cit. cap. po. stremo. & de his videndus est Aufser. qui 93. casus recusationis Iudicis, ut suspecti, satis accurate colligit. In casu tamen recusationis quoconque recusans causam recusationis allegare tenetur, & illam coram arbitris per illum, & per Ordinarium communiter alligendis probare. c. sp. 2. c. cum speciali. de appell. Innoc. ib. Abb. ib. & si post allegatam recusationem litem prosequeretur, videretur renunciare recusationi. id. Abb. in cap. inter Monasterium. num. 3. de sent. & re. iud. ubi videri potest, quomodo etiam post litem contestatam possit inferri, hæc exceptio ex causa superueniente, & de novo cognita. ad quod DD. in cap. ut circa. de elect. in 6. Mabed. decis. 155. alias 1. de off. deleg. Recusatus etiam potest eandem causam alteri non suspecto delegare. Dec. in cap. cum speciali. à nu. 27. de appell. Quando autem possit cognoscere, & pronunciare se esse Iudicem competentem, videri potest Abb. in cap. cum te consilente. num. 4. de off. deleg. & in cap. ad audientiam. num. 6. de appell. Deo. in cap. ceterum. num. 81. de indic. & in cap. si duobus. à num. 36. de appell.

9. Non solum autem per se ipsum iudicat Episcopus, sed & per delegatos, ut constituere sibi potest plures vel unum Vicarium seu Officiale. cap. quoniam. de off. ord. cap. Romana. eo. tit. in 6. Abb. in Clem. 2. de rescript. Et tenetur illum constituere iuxta doctrinam ysu frequenter receptam, de quo Abb. in c. quonia. nu. 3. de off. ord. Bald. in l. aliquando. si. de off. procons. Boer. decis. 347. Conar. lib. 3. var. ref. c. 20. quia quantumvis ipse Episcopus sit sufficiens, vix tamen potest sufficere solus curæ & multitudini ne-

10. II 3 gotio-

gotorum sive Diocesis, arg. tex. c. inter
cetera. de off. ord. ad hoc Conc. Trid. sess.
24. c. 16. de ref. Sbroz. de Vic. Epis. q. 46.
lib. 1. cui si contrarium volueris, habes a-
pud Io. Andr. in c. cum ab omni. de vit. &
hon. Cler. Felin in cap. quidam. de off.
ord. Mohed. decis. 355. seu 4. de off. Vic.
Paris. de resig. lib. 1. q. 16. nu. 54. Dicitur
autem Vicarius habere iurisdictionem
quodammodo delegatam, licet ordinaria
communiter reputetur. Host. Franc.
in cit. cap. Romana. & in alios cap. Ro-
mana. de appell. ibib. in 6. & eius po-
tetas non amplius extendetur, quam ipsi
fuerit expressè concessum. cap. 2. & fin.
de off. Vic. in 6. Host. in sum. eod. tit. nu.
12. 1. Diaz in pract. crim. c. 3. Potest enim
illi Episcopus concedere sive amplam
sive prout voluerit coarctatā potestatē.
DD. in cit. Clem. 2. de rescrip. Rot. decis.
222. decis. 297. p. 2. diuers. Quia nimis
est in meravoluntate Episcopi constitue-
re quē sibi in Vicariū. Anchār. conf. 218.
col. fin. Put. decis. 45. lib. 2. Mohed. decis.
356. alias. 4. de off. Vic. Rot. decis. 297.
cit. committens autem voluntariè iuris-
dictionem suam alteri, potest eam limi-
tare prout vult. Abb. in cit. c. tua nobis. de
off. Vic. insin. & potest eam reuocare eti-
am sine causa ad libitum. Abb. loc. cit.
& in c. vt noſtrum. nu. 2. de appell. DD. &
præsertim Rip. inc. 1. de iud. conclus. 4. n.
43. Rebuff. in prax. tit. defor. Vic. nu. 190.
etiamſi promiserit non reuocare cum
iuramento. Ioh. Andr. in c. sua nobis. de
off. Vic. Butr. ib. Boér. decis. 347. Paris.
de resig. lib. 9. q. 31. n. 27. potest aduocare
ad se causā à Vicario, & interdicere ne se
de illa intromittat. Io. Andr. Innoc. in c.
Romana. de appell. in 6. Abb. in c. si quis
contra. lect. 1. nu. 25. & lect. 2. nu. 30.
de fo. comp. sicut & omnis delegans cau-
sam delegatam potest ad se aduocare.
cap. si delegatus de off. deleg. in 6. Abb.

in cap. accedens. 2. nu. 9. vt lit. non con-
test. Potest committere causam Vicario
ve illam iudicet tanquam delegatus non
Vicarius. Abb. in cap. dilecti. à num. 16. 16.
de appell. Et morte Episcopi exipiat iu-
risdictione Vicarij, cum concedatur præ-
supposito beneplacito cōcedentis, quod
semper morte exipiat. arg. tex. c. si grati-
ose. de rescript. in 6. Abb. lo. cit. nu. 4.
Rebuff. loc. cit. num. 216. Mohed. decis.
215. alias. 29. de renunc. Conar. lib. 2.
var. ref cap. 5. à num. 8. Et quidem non
solum morte naturali, sed etiam civili
exipiat, vnde excommunicato Episco-
po, Vicarius ipsius iurisdictionem exer-
cere non potest, sed est suspensa ipsius
iurisdictione. c. 1. de off. Vic. in 6. gl. in Cle.
fin. de procur. v. contestata. Abb. ib. nu. 8.
Episcopo etiam vt suspecto recusato
ex eadem causa Vicarius ipsius recusari
potest. c. insinuante. de offi. deleg. idq; etiā
in causa Vicario à Sede Apost. delegata.
Abb. in cit. cap. insinuante. Franc. in c.
non putamus. nu. 10. de consuet. in 6. Rot.
decis. 2. num. 21. p. 2. diuers. non tamen
ē contra. c. si contra. de offi. deleg. in 6.
Dec. in c. de quotuit deo. nu. 79. de iudit.
item recusato Vicario deberet causa de-
volui ad Episcopum. vt Abb. in cap. si
quis contra. lect. vtrag. de fo. comp.

Ex facto etiam Vicarij suitenetur E-
piscopus, præsertim si delinquit in re-
bus incumbentibus officio suo. Abb. in
cap. 1. de restitut. spol. & facta à Vicario
consentur facta per Episcopum. c. Roma-
na. de appell. in 6. Rot. decis. 431. in antiqu.
& decis. 278. in no. & decis. 166. p. 1. di-
uers. & sibi imputare debet si malum e-
legerit Vicarium. c. ad hæc iun. gl. de off.
Archid. Bart. in l. vn. ff. fur. aduer. nau.
Rebuff. loc. sup. cit. à nu. 188. Cap. Toloff.
decis. 97. præsertim si non corrigit post.
quam rescivit. Bisign. decis. 8. de offi. Vic.
& si ipse deprehenditur in culpa, alio-
quin

Quin si sit omnino extra suspicionem cul-
pe non posset ipsi imputari. vt latè per
Bald. in rub. C. de pœn. iud. qui male iud.
Gem. Archid. in c. si Episc. de off. ord. in 6.
Felin. in c. Petrus. de homic. Selu. in tract.
de benef. p. 2. quæst. 14. Bertach. de Episc.
lib. 4. par. 6. tit. de Vic. Episc. Hen. Bott.
de Syn p. 2. Pauin. depoest. c. p. 2. q. 10. à
nu. 22. Cucc. in inst. de Vic. Episc. imo
hoc casu posset punire suum Vicarium.
ad quod Spec. de comp. iud. adit. §. sequi-
tur. num. 3. Bald. ib. & sequaces, po-
test reuocare si quid facit contra formam
seu mandatum suum. Castren. conf. 348.
Dec. conf. 142. Rebuff. in prax. de Vic.
Episc. num. 41. Cucc. in inst. tit. de Vic.
Episc. num. 22.

26. Constitui autem solet Vicarius Ge-
neralis vel particularis seu foraneus, &
licet uterque in eo conueniat quod non
plus possit, nisi in quantum ipsi fuerit ex-
pressè concessum, differunt tamen in eo,
quod Generali causarum vniuersitas com-
mittitur. Vnde & censetur ynu tribunal
seu consistorium cum Episc. & ab eo nō
ad Episcopum sed ad Archiepiscopum
seu Superiorem appellatur. cap. 2. iun.
gl. v. officiali. de consuet. in 6. & est do-
ctrina communis. Foraneo autem non
nisi certus locus Doceesis & certe cau-
sa demandantur, & ab ipso ad Episcopum
seu ad Vicarium generalē appellatur, sicut
& à quolibet alio delegato: nec censem-
tur ynu tribunal cum Episcopo. gl. com-
muniter recepta. in Clem. 2. v. foraneo. de
rescript. Card. ib. DD. communiter. in c.
Romana. de off. ord. in 6. Calder. conf. 2. de
appell. Feder. conf. 302. Mghed. decif. 153.
alias. 5. de appell.

27. Laicus autem Vicarius Episcopi esse nō
potest c. decernimus. de iudic. ibid. Felin.
num. 6. Rip. num. 34. & alij communiter.
Imo neq; una causa spiritualis laico
committi, neq; in i. sum compromitti
potest. cap. contingit. iun. gl. de arbitr.

causa tamen pecuniaria inter Clericos
committi & compromitti posset laico. c.
exposita. iun. gl. v. compromisit. loc. cit.
similiter & pro assessori in Iudicijs Spi-
ritualibus laicus licet adhibetur. Abb.
in cit. cap. contingit. nu. sive nisi quod de
honestate potius sit adhibitus Clericus,
si habeatur idoneus. Fel. lo. sup. cit. Dec.
ib. à nu. 37. vbi etiam haberet Episcopus
iurisdictionem temporalē, licet ad eam
exercendā posset constitutere Vicarium lai-
cum. c. fin. ne Cler. vel mon. in 6. DD. ib.
Dec. in cit. c. decernimus. de iudic. nu. 125.

Locare autem Vicariatum seu exercitium
iurisdictionis sua Episcopus non potest.
c. præterea & seq. ne pral. Vic. suas. Alb.
in c. dudū. 2. n. 37. de elect. imo Simonia
committit vendes vel emens iurisdictionem
spiritualem. Innoc. Hoff. in cap.
præterea. cit. non tamen incidit in ex-
communicationē. Nau. conf. 68. de Sim.
in antiqua iurisdictionem etiā in tempo-
ralibus si locet Episcopus non incurrit
quidē Simonia, sed abstinere debet à lo-
catione, cū huiusmodi lucrum sit turpe, &
grauius peccet locans etiā hanc iurisdic-
tionē. Abb. in cit. c. præterea. n. 1. iustitia
enim non debet venale exponere Episc.
c. vendentes. 27. 1. q. 3. & lata ab ipso sen-
tentia pro pretio ipso facta estet nulla.
c. ei qui. §. venales. 2. q. 6. similiter locare
seu pretio concedere facultatem nomi-
nandi Vicarium prohibet Conc. Trid.
sess. 25. c. 11. de ref. ad hoc. Alb. in cap. 1.
ne pral. Vic. suas.

Et de Vicario Episcopi ipsiusq; facul-
tatis consuli potest Sbroz qui satis
accuratè hæc oratione colligit, nobis plu-
rade istis congerere videtur superfluū,
cum satis sit dicere, omnia Vicarium posse
quæ potest Episcopus si ipsi specialiter
committantur, præter ea tamen quæ
sunt Ordinis Episcopalis, illa enim ipsi
committi nō possunt nisi sit Episc. c. quo-
rundam.

184

19.

202.

rundam. 23. dist. c. quanto. de consuet. Hofst. in sum. de off. deleg. nu. 6. Rebuff. loc. sup. cit. num. 168. & si fuerit Episcopus adhuc non potest exercere ea quæ sunt ordinis Episcopalis vigore generalis mandati, nisi ipsi expresse concedatur. Calder. conf. 3. de off. Vic. & alij allegati per Sbroz. in cit. de Vic. Episc. quest. 6. lib. 2.

Iudicat item Episcopus non solum iurisdictione ordinaria, sed etiam delegata quam ipsi iura aliquando concedunt, & nouissimè Conc. Trid. circa correctionem morum & visitationem exemptorum in multis locis illam concessit, ut suis locis annotatur. Generaliter autem de huiusmodi allegationibus iuris aduertendum est, quod vbi Canon vtitur in delegando verbo Episcopi vel Dœcelsani delegatio pertinet ad solum Episcopum, Dœcelsani enim & Episcopi nominibus non veniunt alii, licet habeant ordinariam iurisdictionem. vt notat gl. in Clem. 1. v. Diaconis. de vit. & hon. Cler. Abb. in cap. cum olim. num. 1. de præscript. præterquam Archiepiscopus, iste enim comprehenditur in dispositione loquente de Episcopis. gl. pen. in cap. quia periculosum. de sent. excomm. in 6. Gemin. Franch. ibid. Si autem Canon vtitur nomine Ordinarij, iam non solum Episcopo competit delegatio, sed cuius-
cumque habenti iurisdictionem ordinariam; sub verbo enim Ordinarij veniant omnes habentes iurisdictionem ordinariam. Abb. in cap. post cessionem. num. 1. de probat. Gemin. in cap. 2. de Conflit. in 6. Vnde & Vicarius generalis venit sub nomine Ordinarij, censetur enim quasi Ordinarius cum habeat delegationem ad Vniuersitatem causarum. Abb. in cap. si quis contra. num. 30. defo. comp. Gemin. in cap. Romana. nu-

5. de appell. in 6. Anchär. ib. Paris. de resig. lib. 3. quest. 11. num. 20. vbi et hac ratione deducit Vicarium posse exequi ea omnia quæ Conc. Trid. committit exequenda Ordinario.

Iudicat item Episcopus iurisdictione delegata si superior aliquam ipsi causam specialiter delegat. vt toto tit. de off. deleg. Hofst. in sum. eod. tit. Et hæc delegatio transit etiam in successorem, si dignitati fuerit delegatum, licet non translata si personæ delegatur. cap. quoniam. Abb. tit. cit. de off. deleg. Abb. Felin. Dec. & communiter DD. ib. Rot. decis. 200. p. 1. diuers. Delegatio tamen facta Vicario Episcopi secundum communio-rem opinionem non transit in successorem in Vicariatu, quia Vicarius non dicitur propriè habere successorem, præsertim apud eos qui tenent Episcopum non teneri habere Vicarium, de quibus diximus supra. ad hoc Dec. in cap. quoniam. Abb. cit. num. 61. vbi testatur de communi per rationes ibi adductas. & Caccalup. int. voce maiorem. num. 35. de iurisd. omn. iud. nisi tamen appareret delegationem fuisse intuitu Tribunalis Episcopi. Rot. decis. 200. par. 1. diuers. Gambar. de potest. Leg. lib. 8. quest. 9. ib. alleg. vel nisi consuetudo probaretur in contrarium. Achil. de Graß. decis. 5. alias. 3. de off. Vic.

Causam etiam delegatam Episcopo non potest iudicare Vicarius ipsius, etiam si habuerit mandatum ad causas generale. Innoc. in cap. eam te. de rescript. Card. in Clem. 2. de rescript. quest. 9. Felin. in cap. at si Clerici \$. fin. num. 21. de iudic. Fed. de Sen. conf. 130. Bertach. de Episc. lib. 4. p. 7. quest. 4. & etiam si haberet mandatum ad causas tam ordinarias quæ delegatas. Hoc enim mandatum non posset extendi ad causas quæ in posterum delegarentur. Felin. loc. cit. de off.

de off. deleg. cap. fin. num. 8. limit. 4. Rot. decis. 846. incip. Episcopus constituit Vicarium. in antiqu. B. sign. decis. 3. de off. Vic. iurisdictionis enim quia nondum competit comiti non potest. Rot. decis. 84. in antiqu. Paulin. de pot. cap. p. 2. qnas. 10. num. 35.

Neq; è contra Episcopus causam Vicario suo delegatam, licet ille ab officio fuerit remotus iudicare potest. Anch. Card. Imol. in cit. Clem. 2. de rescript. Franch. in cap. statutum. de rescript. in 6. Nau. conf. 5. de off. deleg. in no. Achill. de Gras. decis. 17. seu 1. de rescript. hoc enim casu separatum censetur Auditorium Vicarii & Episcopi. Dec. in cap. quoniam Abbas. num. 62. de off. deleg. Card. Imol. & alij in Clemen. cit. Et etiam si esset commissa alternatio Episcopo seu Vicario, nam postquam vni eorum fuerit presentata, alter se de ea intromittere non potest. cap. cum plures de off. deleg. in 6. Franch. Imol. ib. & alij communiter.